RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARGO-ABRIL

Em Reais

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) ()

1- RECEITA DE IMPOSTOS 2.194.850.000,00 885.115.789,70
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU 637.299.000,00 334.946.444,00
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissao Inter Vivos — ITBI 127.001.000,00 41.656.496,48
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza — 1SS 1.155.550.000,00 412.453.745,21
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF 275.000.000,00 96.059.104,01

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 2.228.080.000,00 895.780.355,99
2.1- Cota-Parte FPM 945.500.000,00 303.059.409,16

2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, 1, alinea b 848.000.000,00 303.059.409,16

2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, |, alineas d e e 97.500.000,00 -
2.2- Cota-Parte ICMS 921.000.000,00 292.058.421,01
2.3- Cota-Parte IPI-Exportacao 4.550.000,00 990.649,38
2.4- Cota-Parte ITR 1.030.000,00 178.146,00
2.5- Cota-Parte IPVA 356.000.000,00 290.712.353,52
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro - -
2.7- Outras Transferéncias ou Compensacdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais - 8.781.376,92

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 4.422.930.000,00 1.780.896.145,69

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))" 427.120.000,00 179.156.071,27

5- VALOR MINIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) +

25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)) 679.616.500,00 266.067.965,22

EFUNDEB
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO ATUALIZADA Até o Bimestre
(@) (b)

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

501.640.000,00
440.145.000,00

211.199.394,58
178.835.561,20

6.1.1- Principal 438.500.000,00 177.291.474,88
6.1.2- Rendimentos de Aplicacdo Financeira 1.645.000,00 1.544.086,32
6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -
6.2- FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAF 61.495.000,00 29.183.213,32
6.2.1- Principal 59.850.000,00 28.536.271,91
6.2.2- Rendimentos de Aplicacéo Financeira 1.645.000,00 646.941,41
6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -
6.3- FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAT - -
6.3.1- Principal - -
6.3.2- Rendimentos de Aplicacdo Financeira - -
6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -
6.4- FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAR - 3.180.620,06
6.4.1- Principal - 3.151.482,67
6.4.2- Rendimentos de Aplicacdo Financeira - 29.137,39
6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -
7- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 — 4) 11.380.000,00 (1.864.596,39)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT)

VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT
8.1- SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR
8.2- SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS

30.390.453,46
30.390.453,46

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZAGAO (6 + 8)

241.589.848,04
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MUNICIPIO DO RECIFE-PE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARGO-ABRIL

Em Reais

DESPESAS COM RECUROS DO FUNDEB
(Por Subfungéo)

DOTAGAO ATUALIZADA
©)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

®

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

@

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA
10.1.1 - Educacéo Infantil
10.1.2- Ensino Fundamental
10.1.3- Educacéo de Jovens e Adultos
10.1.4- Educacéo Especial
10.1.5- Administracéo Geral
10.2- OUTRAS DESPESAS
10.2.1- Educacéo Infantil
10.2.2- Ensino Fundamental
10.2.3- Educacao de Jovens e Adultos
10.2.4- Educacao Especial
10.2.5- Administracdo Geral
10.2.6- Transporte (Escolar)
10.2.7- Outras

532.030.453,46
411.649.401,58

25.073.573,66
386.575.827,92

120.381.051,88
40.665.471,68
79.715.580,20

247.234.273,51
147.270.703,01

12.207.561,21
135.063.141,80

99.963.570,50
35.133.978,65
64.829.591,85

213.668.777,82
147.270.703,01

12.207.561,21
135.063.141,80

66.398.074,81
14.156.980,96
52.241.093,85]

208.643.275,33
142.245.200,52

12.207.561,21
130.037.639,31

66.398.074,81
14.156.980,96
52.241.093,85]

INDIC,

ADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(O]

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

®

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

©

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA)

(h)

DESPESAS
LIQUIDADAS/EMPENHADAS
EM VALOR SUPERIOR AO
TOTAL DAS RECEITAS

RECEBIDAS NO EXERCICIO®®

[0)

11- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO
11.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
11.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementacéo da Uni&o - VAAF
11.3- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAT
11.4- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementacédo da Uni&o - VAAR

216.843.820,05
173.972.803,33
42.871.016,72

183.278.324,36
167.185.906,26
16.092.418,10

178.252.821,87
162.160.403,77
16.092.418,10

142.245.200,52

12- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA 147.270.703,01 147.270.703,01 - -
13- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAT APLICADAS NA EDUCACAO INFANTIL - - - - -
14- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAT APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL - - - - -
VALOR EXIGIDO VALOR APLICADO AL O IDE RARY % APLICADO"

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3° - Constituicdo Federal®

k)

APOS DEDUGOES
(0]

(m)

15- MINIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA
16 - PERCENTUAL DE 50% DA COMPLEMENTAGAO DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT NA EDUCAGAO INFANTIL
17- MINIMO DE 15% DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL

145.613.142,16

147.270.703,01

147.270.703,01

70,80%

INDICADOR - Art. 25, § 3° - Lei n° 14.113, de 2020 - (Maximo de 10% de Superavit)®

(n)

VALOR MAXIMO PERMITIDO

VALOR NAO APLICADO

(0)

VALOR NAO APLICADO
APOS AJUSTE

VALOR NAO APLICADO
EXCEDENTE AO MAXIMO
PERMITIDO
(@

% NAO APLICADO

(0]

18- TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E NAO APLICADA NO EXERCICIO

21.119.939,46

27.921.070,22

()
27.921.070,22

6.801.130,76

13,22%

INDICADOR - Art. 25, § 3° - Lei n° 14.113, de 2020 - (Aplicagéo do Superavit de Exercicio Anterior)®

VALOR DE SUPERAVIT
PERMITIDO NO EXERCICIO
ANTERIOR

S)

VALOR NAO APLICADO NO
EXERCICIO ANTERIOR

)

VALOR DE SUPERAVIT
APLICADO ATE O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR APLICADO APOS
O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

V)

VALOR TOTAL DE
SUPERAVIT NAO APLICADO
ATE O FINAL DO EXERCICIO

(W)

VALOR APLICADO ATE O
PRIMEIRO QUADRIMESTRE

QUE INTEGRARA O LIMITE
CONSTITUCIONAL
(x)

19- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERAVIT DO FUNDEB
19.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

19.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementacéo da Uni&o (VAAF + VAAT + VAAR)

52.420.687,59

52.420.687,59

30.390.453,46

30.390.453,46

30.390.453,46

30.390.453,46

30.390.453,46

30.390.453,46

DESPESAS COM AGOES TIPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Subfuncéo)

DOTAGAO ATUALIZADA
©

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(©)

EXCETO FUNDEB)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

©)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

®

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

©

20-TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS
20.1- Educacéo Infantil
20.2- Ensino Fundamental
20.3- Educacéo de Jovens e Adultos
20.4- Educacéo Especial
20.5- Administracéo Geral
20.6- Transporte (Escolar)
20.7- Outras

620.936.734,80
142.009.584,80
471.237.150,00
30.000,00
7.660.000,00

276.689.544,91
60.124.979,79
215.293.693,89
179,46
1.270.691,77

112.040.166,07
18.964.418,80
92.797.673,60
179,46
277.894,21

101.483.727,26
18.364.916,62
82.840.736,97
179,46
277.894,21
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DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMEN

DESPESAS COM AGOES TIPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

(Por Area de Atuac&o)®

MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARGO-ABRIL

DOTAGAO ATUALIZADA

©

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
()

TO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

FUNDEB

Em Reais

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre
()

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

©

21- TOTAL DAS DESPESAS COM AGCOES TIPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB
21.1- EDUCACAO INFANTIL
21.1.1- Creche
21.1.2- Pré-escola
21.2- ENSINO FUNDAMENTAL

1.114.886.734,80
204.709.584,80
67.554.162,98
137.155.421,82
910.177.150,00

492.262.493,73
104.427.474,31
34.461.066,52
69.966.407,79
387.835.019,42

295.040.416,76
42.289.915,63
13.955.672,16
28.334.243,47
252.750.501,13

279.458.475,46
41.690.413,45
13.757.836,44
27.932.577,01
237.768.062,01

APURAGAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou €)

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4)

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NAO UTILIZADAS NO EXERCICIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q)

25- VALOR APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARA O LIMITE CONSTITUCIONAL = L19.1(x)

26- (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS*

27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af))

112.040.166,07
179.156.071,27
6.801.130,76

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 + 25 - 26 - 27)

284.395.106,58

. - VALOR EXIGIDO VALOR APLICADO % APLICADO
APURACAO DO LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL?®® @ (aa) ’ (ab)
29- APLICACAO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 445.224.036,42 284.395.106,58 15,97%
o SALDO INICIAL RP LIQUIDADOS RP PAGOS RP CANCELADOS SALDO FINAL
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCICIOS ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE® Q
(ac) (ad) (ae) (af) (ag) = (ac) - (ae) - (af)
30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 153.639.910,37 76.326.038,09 97.034.760,58 - 56.605.149,79
30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferéncias de Impostos 153.639.910,37 76.326.038,09 97.034.760,58 - 56.605.149,79

30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos
30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementacéo da Unido (VAAT + VAAF + VAAR)

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

()

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
31.1- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA)
31.1.1- Salario-Educacéo
31.1.2- PDDE
31.1.3- PNAE
31.1.4 - PNATE
31.1.5- Outras Transferéncias do FNDE
31.2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCACAO
31.4- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO
31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

40.560.921,08
29.792.000,00
17.190.000,00
512.500,00
10.587.500,00
489.500,00
1.012.500,00
10.768.921,08

10.746.564,29
10.734.939,89
6.817.353,74
8.485,28
3.908.999,72
101,15
11.624,40

OUTRAS DESPESAS COM EDUCA(;AO
(Por Subfuncio)®

DOTAGAO ATUALIZADA

©

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

©)

32- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCACAO
32.1- EDUCACAO INFANTIL
32.2- ENSINO FUNDAMENTAL
32.3- ENSINO MEDIO
32.4- ENSINO SUPERIOR
32.5- ENSINO PROFISSIONAL
32.6- EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
32.7- EDUCACAO ESPECIAL

32.8- OUTRAS

177.414.179,64
8.007.288,47
4.944.403,08

24.917.412,61

139.545.075,48

42.109.597,73
415,20

3.506.244,57

38.602.937,96

35.337.538,40

3.506.244,57

31.831.293,83

33.690.566,91

3.506.244,57

30.184.322,34
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MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARGO-ABRIL

Em Reais

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO OGS UL Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre TISEIRTAS () (HESTERA HACSHR NMAQ HRZEEHARES

© (e) ® 9
33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO (10 + 20 + 32) 1.330.381.367,90 566.033.416,15 361.046.482,29 343.817.569,50 -
33.1- Despesas Correntes 1.206.985.442,33 504.344.450,26 350.522.182,62 335.653.239,77 -
33.1.1- Pessoal Ativo 734.736.860,04 228.961.518,12 228.961.518,12 223.609.916,09 -
33.1.2- Pessoal Inativo - - - - -
33.1.3-Transferéncias as instituicbes comunitarias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos 30.680.000,00 28.822.576,17 6.703.170,94 6.703.170,94 -
33.1.4- Outras Despesas Correntes 441.568.582,29 246.560.355,97 114.857.493,56 105.340.152,74 -
33.2- Despesas de Capital 123.395.925,57 61.688.965,89 10.524.299,67 8.164.329,73 -
33.2.1- Transferéncias as instituices comunitérias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos - - - - -
33.2.2- Outras Despesas de Capital 123.395.925,57 61.688.965,89 10.524.299,67 8.164.329,73 -

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA

FUNDEB
(ah)

SALARIO EDUCACAO

(ai)

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orcamentario)

36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orcamentario e restos a pagar)

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE

38- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS)
309- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS)

40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancério)

30.390.453,46
211.199.394,58
208.643.275,33
32.946.572,71
570.063,36

33.516.636,07

4.971.415,70
6.817.353,74
5.746.660,89
6.042.108,55

69.786,42

6.111.894,97

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsavel: Secretaria de Finangas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissao: 26/05/2023, as 15:21:11.

Notas:
! Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspondem ao disposto na leaislacao.
2 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3 Art. 25, §3°, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos & conta dos Fundos, inclusive relativos & complementagéo da Unio, nos termos do §2° do art. 16 desta Lei, poderéo ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

2 Os valores referentes a parcela dos Restos a Paaar inscritos sem disponibilidade financeira deveréo ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do exercicio.
Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
% As linhas representam éreas de atuagao e ndo correspondem exatamente as subfuncdes da Fung&o Educacao. As despesas classificadas nas demais subfung@es tipicas e nas subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuago.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que no sera considerado na apuragéo dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e 17, devera ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, devera ser verificada a diferenca entre a disponibilidade nas Fontes

do FUNDEB e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, devera ser verificada a diferenca entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.

8 Controle da execucdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.
° Nesta coluna néo devem ser informados valores inferiores a 0 (zero).

1% Essa coluna ndo deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra. em raz&o de valores informados na coluna (i). os percentuais devem ser aiustados bara 100%.



